
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

N. 31 
  
 

Responsabile del Servizio: PAOLINI Luca 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DI FOSSO DI 

SCOLO LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 50 LOTTO N. 2. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' E SICUREZZA ALL'ING. SERGIO SORDO DI 

ALBA (CN). CIG: B0E3041FE7.           
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di marzo nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 24 in 

data 5.11.2019, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

n. 31 del 20/03/2024 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DI FOSSO DI 

SCOLO LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 50 LOTTO N. 2. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' E SICUREZZA ALL'ING. SERGIO SORDO DI 

ALBA (CN). CIG: B0E3041FE7.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso: 

 

- che a seguito degli eventi temporaleschi verificatosi, l’Amministrazione comunale di Castagnito 

intende intervenire sulla messa in sicurezza idrogeologica dei versanti confluenti in via IV 

Novembre oggetto in passato di numerosi allagamenti che hanno causato notevoli disagi e danni a 

persone e cose; 
 

- che è già stato redatto uno studio per l’analisi idraulica della zona suddetta con individuazione 

delle criticità presenti ed indicazione delle soluzioni con dimensionamento di massima; 

 

- che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere con i lavori di adeguamento idraulico 

di un tratto del fosso di scolo lungo la Strada Provinciale n. 50; 

 

- che questo Comune, non disponendo di idoneo personale presso il proprio ufficio tecnico per la 

stesura dei progetti, intende avvalersi della collaborazione di professionisti esterni, ai sensi del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante 

ad € 1.560,00, oltre oneri contributivi ed IVA, è inferiore ai 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 

- che il professionista Ing. Sergio Sordo, nato ad Alba (CN) il 23.04.1963, C.F. SRDSRG63D23A124J, 

ed iscritto con il numero A769 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cuneo, con 

studio sito in Alba (CN) c.so Langhe, n. 10 P.I.: 02113570044, possiede tutti i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile a espletare l’incarico professionale in parola 

secondo il preventivo presentato in data 18.03.2024 prot. n. 1904 ed alle condizioni stabilite nel 

disciplinare allegato al presente atto che dovrà essere sottoscritto dalle parti in segno di accettazione; 
 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum allegato; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 1.979,33 Contributo Previdenziale 

CNPAIA (4%) ed IVA 22% compresa; 
 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. B0E3041FE7. 

 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA il 

20.03.2024 il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Ritenuta la suddetta proposta congrua e meritevole di accoglimento;  

 

 Visto il decreto sindacale in data 05.11.2019 relativo all’attribuzione del servizio di 

manutenzione, gestione e conservazione del patrimonio comunale;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

per la progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e sicurezza dei lavori di adeguamento 

idraulico di un tratto del fosso di scolo lungo la Strada Provinciale n. 50 per Neive lotto n. 2;  

 

2) di procedere nell’affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 

l’Amministrazione ed il professionista allegato al presente atto; 

 

4) di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (Contributo previdenziale CNPAIA 

ed IVA inclusi) di € 1.979,33 all’Ing. Sergio Sordo di Alba (CN) come sopra generalizzato per le 

seguenti ragioni: disponibilità immediata ad eseguire la prestazione ed alta affidabilità del 

professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 

5) Di dare atto che i pagamenti relativi al presente atto verranno corrisposti in base alle disposizioni 

contenute nell’art. 3 della legge n. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

6) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

13/G.C. del 21.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

7) Di imputare la spesa suddetta alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Cap. 3517.99 del Bilancio 

2024. 

 

Castagnito, li 20/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (PAOLINI Luca) 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 26/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PAOLINI Luca) 

 


